
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ИНАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

е-шай: штоЬг@айу§йеуа.§оу.га

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ НПЭНЫГЪЭМРЭКП 

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекьуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

е-шай: штоЬг@айу§йеуа.§оу.ги

ПРИКАЗ

№ 1282 

г. Майкоп

О проведении мероприятий в рамках Государственной программы 
Республики Адыгея «Повышение уровня финансовой грамотности 

населения в Республике Адыгея» в 2024 году

В целях повышения эффективности реализации мероприятий в рамках 
Государственной программы Республики Адыгея «Повышение уровня 
финансовой грамотности населения в Республике Адыгея», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 19 сентября 2018 
г. № 192,

п р и к а з ы в а ю :
1. В соответствии с Планом реализации основных мероприятий 

государственной программы Республики Адыгея «Повышение уровня 
финансовой грамотности населения в Республике Адыгея» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов (приказ Министерства финансов 
Республики Адыгея от 26 января 2023 года № 16-А «Об утверждении плана 
реализации основных мероприятий государственной программы Республики 
Адыгея «Повышение уровня финансовой грамотности населения в Республике 
Адыгея» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов») организовать 
в 2024 году:

- обучение методистов и тьюторов по реализации программ повышения 
финансовой грамотности для учащихся общеобразовательных организаций, 
студентов профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, взрослого населения 
(мероприятие 1.5);

- подготовку, выпуск и распространение информационных материалов 
(печатная и презентационная продукция) по финансовой грамотности и защите 
прав потребителей финансовых услуг в образовательных организациях, 
учреждениях социальной защиты и службы занятости, Управлении 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Адыгея (Адыгея) и других службах 
(мероприятие 4.2);

- создание и демонстрацию образовательных передач о личных финансах 
и защите прав потребителей финансовых услуг, размещение публикаций в

от 18.09.2024



республиканских средствах массовой информации и социальной рекламы 
(мероприятие 4.3).

2. Проведение мероприятий поручить Государственному бюджетному 
учреждению дополнительного профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
(директор - Тхагова Ф.Р.).

3. При проведении мероприятий обеспечить достижение целевых 
показателей (индикаторов) государственной программы Республики Адыгея 
«Повышение уровня финансовой грамотности населения Республики Адыгея» 
в соответствии с приложением № 1 («Сведения о целевых показателях 
(индикаторах) государственной программы Республики Адыгея «Повышение 
уровня финансовой грамотности населения в Республике Адыгея») к 
государственной программе Республики Адыгея «Повышение уровня 
финансовой грамотности населения в Республике Адыгея»:

- по мероприятию 1.5. - не менее 2000 учащихся и волонтеров, 
прошедших обучение основам финансовой грамотности за отчетный период;

- по мероприятию 4.2. - не менее 5 выпущенных брошюр, буклетов, 
постеров по вопросам финансовой грамотности;

- по мероприятию 4.3. - не менее 1 выпущенного видеосюжета по 
вопросам финансовой грамотности.

4. Для качественного проведения мероприятий, а также в соответствии 
с Соглашением между Кабинетом Министров Республики Адыгея и 
Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего образования «Майкопский государственный технологический 
университет» о сотрудничестве по вопросам деятельности Регионального 
центра финансовой грамотности Республики Адыгея от 16 августа 2019 года 
№ С-КМ-219-р (распоряжение Кабинета Министров Республики Адыгея от 
16.08.2019 года № 219), ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» организовать рабочее взаимодействие с 
Региональным центром финансовой грамотности Республики Адыгея.

5. Директору-главному бухгалтеру ГКУ РА «Централизованная 
бухгалтерия учреждений образования и науки Республики Адыгея» Гогуадзе 
И.А. расходы на организацию и проведение мероприятий произвести за счет 
средств государственной программы Республики Адыгея «Повышение уровня 
финансовой грамотности населения в Республике Адыгея» согласно 
утвержденной смете (прилагается).

6. Контроль исполнения приказа возложить на А.А. Журавеля, 
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея.

Министр

/-----------------------------------------------------------------------------------\
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 04АВ87202629Е142934Е74ЕС1365В135 
Владелец Лебедев Евгений Константинович
Действителен е 09.02.2024 по 04.05.2025

V________________ __________________ /

Е.К.Лебедев


